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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС), впервые выявленная на

территории Евразии более 80 лет тому назад, вместе с другой этиологически сходной инфекцией

- Хантавирусный пульмональный синдром (ХПС), впервые обнаруженной в 1993 году и широко

распространённой в настоящее время в странах Северной и Южной Америки, составляют

группу природно-очаговых не трансмиссивных зоонозов, так называемых хантавирусных

лихорадок (Kruger D.H.et al., 2015).

В Российской Федерации ГЛПС занимает ведущее место среди всех природно-очаговых

болезней человека (Tkachenko E.А. et al., 2019) и характеризуется преимущественно аэрогенным

механизмом передачи возбудителя, системным поражением мелких сосудов, гемодинамическими

расстройствами, геморрагическими проявлениями и своеобразным поражением почек

(интерстициальный нефрит с развитием острой почечной недостаточности) (Лещинская Е.В., 1960;

Сиротин Б.З., Клебанов Ю.А., 1987; Рощупкин В.И. Суздальцев А.А., 1990).

До сих пор не существует этиотропных средств лечения хантавирусных лихорадок, которые

были бы направлены на элиминацию возбудителя инфекции. Профилактика заболеваний

посредством дератизации мышевидных грызунов эффективна лишь отчасти, а во многих

эндемичных районах и вовсе невозможна. Наиболее перспективным методом борьбы с

хантавирусной инфекцией является вакцинопрофилактика населения эндемичных регионов. Так,

эффективность вакцинопрофилактики ГЛПС была продемонстрирована на протяжении последних

30 лет в Китае, Южной и Северной Корее (Song G. et al., 1992; Choi Y. et al., 2003; Kim R.J. et al.,

1991; Schmaljohn C.S., 2012). Однако вакцины, производимые в этих странах на основе вирусов

Хантаан и Сеул, не обладают защитным действием против вируса Пуумала – основного

возбудителя ГЛПС у жителей России и других стран Европы (Ткаченко Е.А и соавт., 2015).

В связи с этим, исследования по разработке наиболее перспективных вакцинных

препаратов для специфической профилактики хантавирусных инфекций и, в том числе ГЛПС в

России, относятся к числу наиболее важных (Ткаченко Е.А. и соавт., 2015), что, в свою очередь,

обусловливает актуальность темы исследований данной диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования

В процессе изготовления как отечественных (Astakhova T. et al., 1995; Lee H.W. et al. ,

1999; Ткаченко Е.А. и соавт., 2009; Бархалёва О.А. и соавт., 2011;.Ткаченко Е.А и соавт., 2015;

Дзагурова Т.К. и соавт., 2019; Dzagurova T.K. et al., 2020), так и зарубежных (Hjelle B., 2002;

Cho H.W. et al., 2002;Kruger D.et al., 2011) экспериментальных инактивированных

хантавирусных вакцин были отмечены технологические сложности, обусловленные

длительным сроком инактивирования вируса при обработке вируссодержащего субстрата

формальдегидом, затруднениями с очисткой вирусспецифического антигена вследствие

агломерации вирусных частиц и низкомолекулярных белков (последствие добавления

формальдегида), а также необходимостью оптимизации методов оценки специфической
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активности на технологических этапах изготовления вакцинных препаратов. Кроме того,

недостатком убитых вакцин являются недолговечность иммунного ответа и снижение

иммуногенности вакцины при ее хранении. Эти проблемы, возможно, имеют решение в случае

применения соответствующих адъювантов. Публикаций, касающихся применения адъювантов

в составе вакцин против хантавирусных инфекций, за исключением гидроксида алюминия, не

удалось найти в научных изданиях, в том числе индексируемых в международных системах

цитирования. Также отсутствуют литературные данные о влиянии разных способов

инактивирования хантавирусов на иммуногенные свойства вакцин. Эти нерешенные вопросы,

касающиеся выяснения биотехнологических закономерностей изготовления инактивированных

вакцин против ГЛПС, предопределили цель и задачи настоящей работы.

Цель исследования

Оценка иммуностимулирующей эффективности адъювантов различного происхождения, а

также анализ эффективности методов инактивирования хантавирусов и контроля специфической

активности хантавирусных вакцинных препаратов.

Задачи исследования

1. Провести анализ научно-информационных источников, затрагивающих научно-технологическую

проблему, исследуемую в рамках темы диссертации, включая применение адъювантов различного

происхождения, способов инактивирования хантавирусов и методов контроля специфической

активности вакцинных препаратов.

2. Разработать метод контроля специфической активности хантавирусных вакцинных препаратов на

основе ПЦР в реальном времени.

3. Разработать способ определения минимальной и рабочей иммунизирующих доз вакцинного

препарата по соотношению числа копий вирусной РНК/мл и уровня продуцирования

нейтрализующих антител в ответ на введение вакцинного препарата мышам BALB/с.

4. Провести сравнительную оценку эффективности методов инактивирования хантавирусов с

использованием формальдегида, β-пропиолактона, УФ-излучения, перекиси водорода и

термоинактивации.

5. Провести сравнительную оценку иммуностимулирующей эффективности адъювантов различного

происхождения в составе экспериментальных вакцинных препаратов по степени продуцирования

нейтрализующих антител и отдельных цитокинов у мышей BALB/с.

6. Определить зависимость стабильности иммуногенной активности экспериментальных вакцинных

препаратов от разных способов их приготовления и хранения.

7. Провести анализ профиля цитокинов ИЛ-1β, ИЛ-12, ИНФ-ɣ в сыворотках крови мышей BALB/с,

иммунизированных экспериментальными вакцинными препаратами.

Научная новизна

Впервые на основании полученных результатов исследования проведен анализ

иммуностимулирующей и иммуномодулирующей эффективности адъювантов различного

происхождения в составе экспериментальных хантавирусных вакцинных препаратов, а также дана

оценка эффективности методов инактивирования хантавирусов.

Впервые установлена способность 3-х адъювантов (липополисахарид Ac3-S-LPS Shigella

sonnei, рекомбинантный термолабильный энтеротоксичный белок B Escherichia coli и
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ремоделированные сферические частицы Tobacco mosaic virus) повышать иммуногенную активность

хантавирусных вакцинных препаратов.

Показано, что липополисахарид Ac3-S-LPS, помимо наиболее высокой по сравнению с

другими адъювантами иммуностимулирующей эффективностью, способствовал повышению

стабильности вакцинных препаратов при хранении.

Установлено, что липополисахарид Ac3-S-LPS в составе хантавирусных вакцин активизирует как

гуморальное, так и клеточное звено иммунитета, стимулируя индукцию цитокинов ИЛ-12 и ИФН-γ.

Впервые установлено свойство β-пропиолактона снижать агрегацию инактивированных

вирусных частиц и фрагментов клеточных белков, что приводит к снижению концентрации общего

белка в вакцинном препарате и сокращению потерь вирусного компонента.

Впервые установлена прямая зависимость между содержанием количества копий вирусной

РНК в инактивированном β-пропиолактоном вакцинном препарате и его иммуногенной активностью.

Теоретическая и практическая значимость работы

Иммуностимулирующая способность трех адъювантов различной природы

(низкоэндотоксичный липополисахарид Ac3-S-LPS Shigella sonnei, рекомбинантный термолабильный

энтеротоксичный белок B Escherichia coli и ремоделированные сферические частицы Tobacco mosaic

virus), установленная на модели хантавирусов, теоретически может быть использована для

усовершенствования вакцинных препаратов против возбудителей других вирусных инфекций.

Разработаны оптимальные условия применения β-пропиолактона для инактивирования

вакцинных штаммов хантавирусов, а также метода ПЦР в реальном времени для контроля

специфической активности, что позволяет значительно повысить технологичность изготовления

хантавирусных вакцинных препаратов. Все методические подходы, в соответствии с полученными

результатами, могут быть использованы при конструировании и освоении промышленного

производства хантавирусных вакцин, широкое внедрение которых в практику здравоохранения

позволит в значительной степени уменьшить тяжесть социально-экономических последствий,

связанных с проблемой ГЛПС в России.

Методология и методы исследования

Для выполнения исследований и решения поставленных задач с учётом теоретической

базы, использовали комплекс современных лабораторных методов (включая вирусологические,

иммунологические и молекулярно-генетические), отражающий новизну научных подходов в

изучаемой области. На основании анализа отечественной и зарубежной библиографии была

организована исследовательская деятельность.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработаны оптимальные условия применения метода ПЦР в реальном времени для контроля

специфической активности хантавирусных вакцинных препаратов.

2. Количественное содержание числа копий вирусной РНК в экспериментальной вакцине,


[…]


Анализ зависимости уровня иммуногенной активности от кратности иммунизации показал, что

после трех иммунизаций мышей экспериментальными вакцинными препаратами иммуногенная

активность (титр нейтрализующих антител, а также ИФН-γ и ИЛ-12) статистически достоверно не

изменялась по сравнению с двукратной иммунизацией. Исходя из этого, целесообразно проведение

двукратной иммунизации для контроля иммуногенной активности вакцин против ГЛПС. Возможно,

что и для клинических испытаний вакцины целесообразно рекомендовать двукратную вакцинацию с

применением третьей в качестве бустерной через месяц, полгода или год, в зависимости от

длительности поствакцинального иммунного ответа.

Анализ стабильности экспериментальных вакцинных препаратов показал, что при хранении в

течение 32 месяцев при температуре 6±2 °C титры нейтрализующих антител снижались после

иммунизации как нативными, так и препаратами с добавлением гидроксида алюминия. В то же время,

при иммунизации препаратами с добавлением низкоэндотоксичного липополисахарида Ac3-S-LPS

23

отмечали более высокую стабильность их иммуногенной активности, уровень которой не зависел от

жидкой или лиофилизированной форм хранения вводимых мышам препаратов.

Таким образом, в результате проведенных исследований получены новые данные,

позволяющие значительно усовершенствовать этапы технологического процесса изготовления

экспериментальных вакцинных препаратов - повысить их специфическую эффективность, а также

технологичность изготовления по сравнению с ранее применяемой технологией при создании

кандидатных отечественных и зарегистрированных зарубежных хантавирусных вакцин.

ВЫВОДЫ

1. Разработан альтернативный метод оценки специфической активности хантавирусных

вакцинных препаратов по количественному содержанию вирусной РНК. Установлена корреляция

между числом копий РНК/мл в инактивированном вакцинном препарате и уровнем иммунного

ответа, что позволяет определять иммуногенную дозу вакцины по числу копий вирусной РНК/мл.

2. Метод инактивации хантавирусов с использованием β-пропиолактона является наиболее

эффективным и перспективным по сравнению с другими исследованными нами методами

инактивации. Полная инактивация хантавируса β-пропиолактоном в конечной концентрации 1/6000

достигается в течение 3 часов при температуре 22±2 °C, что соответствует времени полного распада

его до нетоксичных не канцерогенных соединений. Существенным преимуществом применения β-

пропиолактона является снижение агрегации инактивированных вирусных частиц и фрагментов

клеточных белков, что приводит к снижению концентрации общего белка в вакцинном препарате.

3. Низкоэндотоксичный липополисахарид Ac3-S-LPS Shigella sonnei в составе вакцинных

препаратов усиливает выработку нейтрализующих антител и цитокинов ИЛ-12, ИФН-γ, позволяет

снизить нагрузку вирусного компонента в вакцинном препарате, не индуцирует выработку

провоспалительного цитокина ИЛ-1β и стабилизирует иммуногенную активность при хранении

готового препарата при температуре 6±2 °С.

4. Сферические частицы и термолабильный энтеротоксин Б, используемые в качестве

адъювантов, способствуют усилению иммунного ответа на введение хантавирусных вакцинных

препаратов, однако этот эффект для сферических частиц достигается только в концентрации 300

мг/мл, что в разы увеличивает белковую нагрузку, а термолабильный энтеротоксин Б на фоне

усиления выработки нейтрализующих антител и цитокинов ИЛ-12, ИФН-γ активирует выработку

провоспалительного цитокина ИЛ-1β, что нежелательно для вакцин, вводимых людям. Гидроксид

алюминия не усиливал индукцию нейтрализующих антител и не способствовал стабильности

иммуногенной активности хантавирусных вакцинных препаратов на модели мышей BALB/с.

5. Иммунный ответ на введение хантавирусного вакцинного препарата достоверно не отличался

после 2-кратной и 3-кратной иммунизации мышей BALB/с как по титру нейтрализующих антител,

так и по уровню цитокинов ИЛ-12 и ИФН-ɣ, что позволяет ограничиться 2-кратной иммунизацией

для контроля иммуногенной активности вакцины. Стабильность иммуногенной активности

исследованных вакцинных препаратов не зависела от их хранения в жидкой или лиофилизированной

формах при 6±2 °С в течение 32 месяцев.

6. Практическое внедрение полученных нами приоритетных данных, касающихся

эффективности и перспективности применения низкоэндотоксичного липополисахарида Ac3-S-LPS

Shigella sonnei в составе вакцинных препаратов, метода инактивации хантавирусов с использованием
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β-пропиолактона, а также метода ПЦР в реальном времени для контроля специфической активности

позволят значительно повысить технологичность изготовления вакцинных препаратов по сравнению

с ранее применяемой технологией при создании кандидатных отечественных и зарегистрированных

зарубежных хантавирусных вакцин.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

β-ПЛ - β-пропиолактон

AЛ – гидроокись алюминия

ГЛПС – геморрагическая лихорадка с почечным синдромом

ИЛ – интерлейкин

ИНФ – интерферон

ИФА – иммуноферментный анализ

ЛПС – липополисахарид

нАТ – нейтрализующие антитела

МФА – метод флюоресцирующих антител

ИФА – иммуноферментый анализ

МИД – минимальная иммунизирующая доза

ПУУ – вирус Пуумала

27

РД – рабочая иммунизирующая доза

РН – реакция нейтрализации

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

СГТ – средний геометрический титр

CЧ – сферические частицы

ТЛБ – термолабильный белок

Tх – Т-лимфоциты, активирующие специфический иммунный ответ (Tх-1, Tх-2, Tх-17)

ФОЕ – фокусобразующие единицы

ХТН – вирус Хантаан

ХПС – Хантавирусный пульмональный синдром

Gn и Gc – оболочечные гликопротеины хантавирусов

N – нуклеокапсидный белок