ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

диссертационной работы Курашовой Светланы Сергеевны на тему:
«Оценка эффективности адъювантов различного происхождения, методов
инактивирования вирусов и контроля специфической активности
хантавирусных вакцинных препаратов» представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 03.02.02. –
«вирусология».

После окончания в 2015 году Медико-профилактического факультета «Сеченовского Университете» Курашова С.С. поступила в аспирантуру Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр исследований и разработки иммунобиологических препаратов им. М.П. Чумакова РАН» (ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН»), где прошла полный курс обучения по программе подготовки научно-педагогических кадров (направление – Фундаментальная медицина 30.06.01, специальность – Вирусология 03.02.02). После завершения аспирантуры по настоящее время Курашова С.С. работает научным сотрудником лаборатории геморрагических лихорадок ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН».

За время обучения в аспирантуре и работы в лаборатории С.С. Курашова проявила себя инициативным, добросовестным и целеустремленным исследователем, что позволило ей освоить вирусологические, иммунобиологические и молекулярно-генетические методы и выполнить исследования, касающиеся специфической диагностики геморрагической лихорадки с почечным синдромом и биотехнологических основ конструирования вакцинных препаратов для профилактики хантавирусных лихорадок.

В ходе подготовки диссертационной работы автором проведен анализ литературы, изучена степень разработанности проблемы с определением цели, задач исследования и его дизайна. Разработаны оптимальные условия применения β -пропиолактона для инактивирования вакцинных штаммов хантавирусов, а также метода ПЦР в реальном времени для контроля специфической активности, что позволяет значительно повысить технологичность изготовления хантавирусных вакцинных препаратов. Все методические подходы, в соответствии с полученными результатами, могут быть использованы при конструировании и освоении промышленного производства хантавирусных вакцин, широкое внедрение которых в практику здравоохранения позволит в значительной степени уменьшить

тяжесть социально-экономических последствий, связанных с проблемой ГЛПС в России.

По теме диссертационной работы С.С. Курашовой опубликовано 39 печатных работ, из них в журналах ВАК - 11 публикаций, в системе РИНЦ - 25 публикаций (14 из них – тезисы), в системе Scopus - 7 публикаций, в системе WebofScience - 4 публикации, тезисы, опубликованные за рубежом – 5, тезисы, опубликованные в сборниках российских конференций – 18.

Научные и практические результаты исследований Курашовой С.С. неоднократно докладывались на отечественных и зарубежных международных конференциях. В ходе подготовки диссертационной работы было проведено большое систематическое исследование,

Светлана Сергеевна Курашова пользуется большим авторитетом и уважением среди сотрудников лаборатории и коллектива Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр исследований и разработки иммунобиологических препаратов им. М.П. Чумакова РАН».

Диссертационная работа Курашовой С.С. достойна искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.02.02.- «вирусология».

Генеральный директор ФГБНУ
«ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН»,
член-корр. РАН, д.м.н., профессор

А.А. Ишмухаметов

e-mail: ishmukhametov@chumakovs.su

тел. 8 (495) 841-90-02

108819 город Москва, поселение Московский, посёлок Института
полиомиелита, домовладение 8, корпус 1

«18» сентября 2021 г.